Estado do Rio de Janeiro
Câmara IVIu.nicipal de C.abo.. Frio..

Requerimento N2 0019/96 	Em 4 de Abril de 1996

DISPÕE SOBRE MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES Ã ESCOLA DOMINGOS SAVIO
PELO SEU ANIVERSARIO DE FUNDAÇÃO COMEMORADO NO DIA 31 DE MARÇO.

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIR0àDouta Mesa, na forma regimental
outorga de MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Escola Domingos Sávio, pelo
seu aniversário de fundação comemorado no dia 31 de março.

SALA DAS SESSÕES, 4 de Abril de 1996.

Eduard Corrêa Kita
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA

Em 31 de março de 1968 foi criada a Escola Domingos
Sávio, tendo como fundadora e diretora Leda Barroso. Em 1969
assume a direção como proprietária Maria José Barroso Leite. Em
1974 a Escola Domingos Sávio foi transferida do Centro para o
bairro de São Cristovão.

A escolha do nome Domingos Sávio deve-se a Leda
Barroso e foi conservado por sua irmã Maria José Barroso Leite.

Foi dado o nome de Domingos Sávio em homenagem a um
aluno salesiano, filho espiritual de Dom Bosco, que 	se
santificou com apenas 15 anos de vida. Sempre se distinguiu, não
só como bom aluno, modesto e obediente, como também bom filho,
exemplar colega, fugindo nas horas certas dos atentados contra
Deus, levando pelo seu bom exemplo outros companheiros ao
caminho do amor, do Bem e da Verdade.

Partindo do conceito de que aprendizagem é mudança
nas maneiras de sentir e pensar, a Escola Domingos Sávio sempre
visou atuar sobre seus alunos orientando-os no sentido de que,
gradualmente e através de suas próprias experiências, eles
possam desenvolver seus potenciais de inteligência, atividade e
afetividade num processo global e harmonioso, capacitando-os
para atuar, integrados e eficientemente num mundo cada vez mais
imprevisível.

Ref. a 04/04/96 	 nlf

,k~

Aw4i0 	za.
2=V.!_jMYY  *"#:0.1:-?

Estado do Rio de Janeiro

2

Dessa forma, congratulamo-nos por mais um ano de
vitórias em prol da cultura e'da educação de nossas crianças,
futuro de um Brasil melhor.

SALA DAS SESSÕES, 4 de Abril de 1996.

Eduardo Corrêa Kita
Vereador - Autor

Ref. a 04/04/96 nlf